
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
. . ПРИКАЗ ^г б .с З ъ о г ъ  No £11-9)

г. Екатеринбург

О внедрении единой модели профессиональной ориентации 
в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Свердловской области, в 2023-2024 годах

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N° 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15 июля 
2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», в целях исполнения 
подпункта «б» пункта 5 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам 
пленарного заседания съезда и встречи с членами бюро Общероссийской общественной 
организации «Российский союз промышленников и предпринимателей» 16 марта 2023 года 
(от 29.04.2023 № Пр-872), пункта 3.1 раздела III протокола совещания по вопросам 
реализации инфраструктурных мероприятий национальных проектов «Образование» 
и «Демография», создания организационно-управленческих условий, организации работы 
по обеспечению внедрения единой модели профессиональной ориентации 
в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской 
области, от 11.04.2023 № СК-55/02пр 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить организационно-управленческую структуру внедрения единой
модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Свердловской области, в 2023-2024 годах
(далее -  единая модель профессиональной ориентации)(прилагается).

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») внедрения единой модели 
профессиональной ориентации (прилагается).

3. Государственным общеобразовательным организациям Свердловской области, 
в отношении которых Министерство образования и молодежной политики Свердловской 
области осуществляет функции и полномочия учредителя, внедрить единую модель 
профессиональной ориентации с 1 сентября 2023 года.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим управление
в сфере образования, расположенным на территории Свердловской области, обеспечить 
внедрение единой модели профессиональной ориентации в муниципальных
общеобразовательных организациях с 1 сентября 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
Заместителя Министра образования и молодежной политики Свердловской области 
Н.В. Журавлеву.

Исполняющий обязанности 
Министра Н.В. Журавлева

Отпечатано в типографии «АлтерПрикт», заказ 2073, тираж 18086



2

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской облаете 
от а&еФ го1щ _
«О внедрении единой модели 
профессиональной ориентации 
в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории 
Свердловской области, 
в 2023-2024 годах»

ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ СТРУКТУРА 
внедрения единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, расположенных

на территории Свердловской области в 2023-2024 годах



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Выстраивает систему профессиональной ориентации обучающихся, которая реализуется в образовательной, воспитательной и иных видах 
деятельности. Утверждает правовые акты по внедрению единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Свердловской области (далее -  школы)

Региональный
уровень

<-

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

Обеспечивает методическое сопровождение внедрения единой 
модели профессиональной ориентации в школах, разработку и 
реализацию программ повышения квалификации для специалистов, 
осуществляющих профориентационную деятельность в школах

1
Муниципальный

уровень

РЕГИОНАЛЬНЫЙ КООРДИНАЦИОННЫЙ 
ЦЕНТР РАЗВИТИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Обеспечивает разработку механизмов мониторинга, аналитики, 
верификации, валидации профориентационной деятельности, 
ведущейся в образовательных организациях, разработку 
механизмов мониторинга и анализа профориентационной работы, 
ведущейся в образовательных организациях, интеграцию в 
профориентационную работу профессиональных образовательных 
организаций, образовательных организаций высшего образования, 
компаний-работодателей, центров занятости населения, 
родительского сообщества и других организаций

ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЙ УПРАВЛЕНИЕ 
В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ/МУНИЦИПАЛЬНАЯ МЕТОДИЧЕСКАЯ СЛУЖБА

Администрация муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области (далее -  муниципальное 
образование), ежегодно утверждает основные направления проводимой в муниципальном образовании профориентационной деятельности; 
назначает должностное лицо (орган), ответственное за профориентацию координатора, разрабатывает и утверждает план-график 
(дорожную карту) по внедрению единой модели профессиональной ориентации в школах муниципального образования, обеспечивает 
координацию связей субъектов профориентационной работы в муниципальном образовании, обеспечивает проведение 
профориентационных мероприятий муниципального уровня

<г

Институциональный
уровень

ШКОЛЫ/МЕТОДИЧЕСКИЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ
Формируют и обеспечивают исполнение плана профориентационной работы, обеспечивают поддержание связей школ с социальными 
партнерами и работодателями, влияющими на профориентацию и профессиональное самоопределение обучающихся, организуют 
планирование работы педагогического коллектива по формированию готовности обучающихся к профильному и профессиональному 
самоопределению в соответствии с концепцией и образовательной программой школы, обеспечивают исполнение этих планов, анализ 
результатов и коррекцию деятельности педагогического коллектива по развитию процессов самоопределения и профориентации 
обучающихся, информируют родительскую общественность о реализации профориентационного минимума в школах, обеспечивают 
профессиональную и психологическую диагностику по выявлению личностных особенностей обучающихся, их профессиональных 
склонностей и способностей

<г

<г

И
Н

Ф
О

РМ
А

Ц
И

О
Н

Н
О

-П
РО

С
ВЕТИ

ТЕЛ
ЬС

К
А

Я
 РА

БО
ТА

 С
 РО

,



4

Описание организационно-управленческой модели внедрения единой модели 
профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Свердловской области, в 2023-2024 годах

Основаниями для разработки внедрения единой модели профессиональной 
ориентации в школах в 2023-2024 годах являются:

Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости 
населения в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 21 декабря 1996 года N° 159-ФЗ «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»;

Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года N° 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;

постановление Правительства Российской Федерации от 27.10.2016 № 1096 
«Об утверждении перечня общественно полезных услуг и критериев оценки 
качества их оказания»;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р;
постановление Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 27.09.1996 № 1 «Об утверждении Положения о профессиональной 
ориентации и психологической поддержке населения в Российской Федерации»;

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.08.2013 
№ 390/985 «О межведомственном координационном совете по профессиональной 
ориентации молодежи»;

Национальный проект «Образование», утвержденный президиумом Совета 
при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 
и национальным проектам, протокол от 24.12.2018 N° 16;

Методические рекомендации по реализации профориентационного 
минимума в общеобразовательных организациях Российской Федерации, 
направленные письмами Министерства просвещения Российской Федерации 
от 20.03.2023 N° 05-848, от 01.06.2023 N° АБ-2324/05;

Указ Губернатора Свердловской области от 06.10.2004 N° 453-УГ «О проекте 
«Уральская инженерная школа»;

Указ Губернатора Свердловской области от 230.02.2023 № 58-УГ «О проекте 
«Медицинские классы Свердловской области»;

государственная программа Свердловской области «Развитие системы 
образования и реализации молодежной политики в Свердловской области 
до 2027 года», утвержденная постановлением Правительства Свердловской 
области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы



5

Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной 
политики в Свердловской области до 2027 года».

Внедрение единой модели профессиональной ориентации в школах 
в 2023-2024 годах предполагает создание комплекса мер по формированию 
готовности обучающихся к профессиональному самоопределению с учетом их 
индивидуальных особенностей, а также с учетом запросов экономики в кадрах, 
специфики регионального рынка труда.

Реализация комплекса мер по внедрению профориентационного минимума в 
школах предполагает межведомственное взаимодействие органов государственной 
власти Свердловской области и органов местного самоуправления, расположенных 
на территории Свердловской области, образовательных организаций, 
работодателей, и других заинтересованных лиц.

Организационно-управленческая структура внедрения единой модели 
профессиональной ориентации в школах в 2023-2024 годах направлена на:

1) развитие нормативно-правового обеспечения профориентационной 
деятельности в образовательных организациях;

2) разработку научно-обоснованного содержательного наполнения 
профориентационной работы с учетом разных возможностей школ;

3) систематизацию и обогащение инструментами и практиками 
региональных, муниципальных и школьных моделей профессиональной 
ориентации обучающихся;

4) включение в профориентационную работу профессиональных 
образовательных организаций Свердловской области (далее -  ПОО), 
образовательных организаций высшего образования, компаний-работодателей, 
центров занятости населения, родительского сообщества.

В рамках профориентационного минимума задачи формирования готовности 
обучающихся школ к профессиональному самоопределению реализуются через 
сочетание следующих подходов:

1) мотивационно-активизирующий подход: привлечение внимания 
обучающегося к теме профориентации, пробуждение у него интереса к процессу 
выбора индивидуальной образовательно-профессиональной траектории, 
проблематизация темы профессионального будущего, подготовка основы для 
развития внутренней мотивации к построению своей индивидуальной 
образовательно-профессиональной траектории с опорой на собственную 
активность в исследовании интересующих школьника вопросов;

2) информационно-обучающий подход: информирование о рынке труда 
и отраслях экономики, получении профессионального образования 
и трудоустройстве;

3) практико-ориентированный подход: разработка и реализация собственной 
индивидуальной образовательно-профессиональной траектории, участие 
в профессиональных пробах и других мероприятиях;

4) диагностико-консультативный подход: направлен на исследование у 
обучающихся своих сильных сторон и зон роста, знаний, интересов и склонностей.

Реализация профориентационного минимума в школах основана на 
следующих принципах: непрерывности, последовательности, практико



6

ориентированности, систематичности, доступности, межведомственности.
Организационно-управленческая структура по внедрению единой модели 

профессиональной ориентации в школах в 2023-2024 годах включает структурные 
компоненты регионального, муниципального и институционального уровней 
и обеспечивает преемственность на всех уровнях.

Структурный компонент регионального уровня представлен тремя 
субъектами.

Министерство образования и молодежной политики Свердловской области 
осуществляет координацию работы по внедрению единой модели 
профессиональной ориентации в школах в 2023-2024 годах, информирует 
образовательные организации о межрегиональных, всероссийских 
и международных программах и проектах по сопровождению профессионального 
самоопределения обучающихся.

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования Свердловской области «Институт развития 
образования» обеспечивает методическое сопровождение освоения программ 
дополнительного профессионального образования, в том числе с применением 
сетевых форм реализации программ, фасилитацию переноса приобретенных 
профессиональных компетенций в педагогическую практику, выявление 
и распространение эффективных педагогических и управленческих практик по 
внедрению единой модели профессиональной ориентации в школах.

Государственное автономное профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области «Уральский политехнический колледж -  
Межрегиональный центр компетенций» в лице его структурного подразделения -  
Регионального координационного центра развития компетенций Свердловской 
области обеспечивает мероприятия по синхронизации единой модели 
профессиональной ориентации с потребностями рынка труда Свердловской 
области.

Структурный компонент муниципального уровня представлен двумя 
субъектами. Органы местного самоуправления Свердловской области, 
осуществляющие управление в сфере образования, и муниципальные 
методические службы осуществляют координацию по внедрению единой модели 
профессиональной ориентации в школах, информируют образовательные 
организации, расположенные на территории муниципального образования, 
о региональных, межрегиональных, всероссийских и международных
мероприятиях по профессиональному самоопределению обучающихся, 
обеспечивают условия для методического сопровождения профессионального 
самоопределения обучающихся, организуют взаимодействие с иными органами 
местного самоуправления, общественными молодежными объединениями 
и организациями, медицинскими организациями, образовательными
организациями и работодателями в реализации муниципальных программ 
и проектов целевой направленности по профессиональному самоопределению 
в соответствии с региональными, муниципальными и локальными планами.

Структурный компонент институционального уровня представлен школами 
и школьными методическими объединениями, которые оказывают методическую



7

поддержку педагогическим работникам по внедрению единой модели 
профессиональной ориентации в школах, организуют взаимодействие 
с родителями по профессиональному самоопределению обучающихся.

Школы выстраивают систему работы по внедрению единой модели 
профессиональной ориентации, которая реализуется в образовательной, 
воспитательной и иных видах деятельности, проводят мероприятия для 
обучающихся 6-11-х классов, включая детей с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, их родителей (законных представителей), 
по сопровождению профессионального самоопределения в соответствии 
с муниципальными планами, определяют уровень реализации программ 
профориентационного минимума в зависимости от своих приоритетов развития и 
возможностей: базовый (не менее 40 часов в учебный год), основной (не менее 
60 часов в учебный год), продвинутый (не менее 80 часов в учебный год), 
реализуют индивидуальное психолого-педагогическое сопровождение 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
направленное на их профессионально-образовательный выбор.

Кроме того, ПОО участвуют в реализации сетевых практико
ориентированных программ по сопровождению профессионального
самоопределения для обучающихся школ, обеспечивают обучающихся школ и их 
родителей полной и объективной информацией о профессиях и специальностях, 
обучение которым осуществляется в данной ПОО, а также об условиях обучения, 
разрабатывают и реализуют (совместно с работодателями) целевые программы 
и планы работы по сопровождению профессионального самоопределения для 
разных категорий и возрастов обучающихся, создают условия для проведения 
работы по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся.

Организации дополнительного образования разрабатывают и реализуют 
дополнительные образовательные программы предпрофессиональной
направленности, участвуют в реализации сетевых практико-ориентированных 
программ по сопровождению профессионального самоопределения для 
обучающихся школ, участвуют в организации и проведении мероприятий 
различного уровня по сопровождению профессионального самоопределения 
обучающихся.

Предприятия-работодатели участвуют в реализации комплекса мер 
по созданию условий для развития и самореализации обучающихся (в том числе 
обучающихся с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья), 
предоставляют информацию о вакансиях и востребованных профессиях, участвуют 
в реализации сетевых практико-ориентированных программ по сопровождению 
профессионального самоопределения для обучающихся школ (в том числе 
обучающихся с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья).



8

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской области 
otZS'OZ
«О внедрении единой модели 
профессиональной ориентации 
в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории 
Свердловской области, 
в 2023-2024 годах»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по внедрению единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории Свердловской области, в 2023-2024 годах

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5
1. Нормативное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Свердловской области, в 2023-2024 годах (далее -  единая модель профессиональной ориентации)
2. Разработка пакета документов по 

внедрению единой модели 
профессиональной ориентации

III квартал 
2023 года

отдел общего 
образования 
Министерства 
образования и 
молодежной политики 
Свердловской области 
(далее -  отдел общего 
образования 
Министерства)

разработан пакет документов по 
внедрению единой модели 
профессиональной ориентации



9

1 2 3 4 5
3. Формирование реестра школ, с указанием 

выбранного уровня профориентационного 
минимума (далее -  профминимум), 
планируемого к реализации в 
2023/2024 учебном году

до 10 августа 
2023 года

отдел общего
образования
Министерства,
государственное
автономное
профессиональное
образовательное
учреждения
Свердловской области
«Уральский
политехнический
колледж -
Межрегиональный
центр компетенций»
в лице его
структурного
подразделения -
Региональный
координационный
центр развития
компетенций
Свердловской области
(далее -  региональный
оператор),
органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования,
общеобразовательные
организации,
расположенные на
территории
Свердловской области
(далее -  школы)

утвержден реестр школ, с указанием 
выбранного уровня профминимума, 
планируемого к реализации в 
2023/2024 учебном году

4. Формирование баз данных ответственных 
за внедрение единой модели 
профессиональной ориентации на

до 1 августа 
2023 года

региональный оператор определены ответственные должностные 
лица за внедрение единой модели 
профессиональной ориентации



10

1 2 3 4 5
территории муниципального образования, 
расположенного на территории 
Свердловской области (далее -  
муниципальное образование), а также в 
школах

5. Регистрация школ, не являющихся 
участниками проекта «Билет в будущее», 
на портале указанного проекта через 
регионального оператора

до 10 сентября 
2023 года

региональный
оператор,
школы

обеспечена регистрация школ не 
являющихся участниками проекта «Билет 
в будущее», на портале указанного 
проекта через регионального оператора

6. Сбор согласий на обработку персональных 
данных обучающихся и педагогов, 
задействованных в реализации 
профминимума

до 10 сентября 
2023 года

региональный
оператор,
школы

обеспечен сбор согласий на обработку 
персональных данных обучающихся и 
педагогов, задействованных в реализации 
профминимума

7. Разработка всеми школами плана 
профориентационной работы 
на 2023/2024 учебный год в соответствии с 
выбранным уровнем реализации 
профминимума

до 30 августа 
2023 года

школы всеми школами разработаны планы 
профориентационной работы на 
2023/2024 учебный год в соответствии 
с выбранным уровнем реализации 
профминимума

8. Подготовка школ к реализации 
профминимума по 6 направлениям: 
урочная и внеурочная деятельность, 
практико-ориентированный модуль, 
дополнительное образование, 
профессиональное обучение, 
взаимодействие с родителями (законными 
представителями)

до 30 августа 
2023 года

региональный 
оператор, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования, 
школы

обеспечена подготовка 
общеобразовательных организаций к 
реализации профминимума по 
6 направлениям

9. Подготовка отчета о готовности школ 
к реализации профминимума 
в 2023/2024 учебном году и направление в 
адрес федерального оператора проекта 
«Билет в будущее»

до 25 августа 
2023 года

региональный 
оператор, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования, 
школы

направление в адрес федерального 
оператора проекта «Билет в будущее» 
отчета о готовности школ к реализации 
профориентационного минимума в 
2023/2024 учебном году

10. Организация участия педагогов- 
навигаторов в образовательной программе 
(программе повышения квалификации) в

до 1 декабря 
2023 года

региональный 
оператор, 
органы местного 
самоуправления,

организовано участие педагогов- 
навигаторов в образовательной 
программе (программе повышения 
квалификации) в 2023 году



11

1 2 3 4 5
2023 году (в соответствии с установленной 
квотой)

осуществляющие 
управление в сфере 
образования, 
школы

11. Обеспечение участия сотрудников 
организации -  регионального оператора 
проекта «Билет в будущее» в программе 
«Школы регионального оператора»

до 15 ноября 
2023 года

региональный оператор обеспечено участие сотрудников 
организации -  регионального оператора 
проекта «Билет в будущее» в программе 
«Школы регионального оператора»

12. Проведение заседаний Регионального 
учебно-методического объединения по 
внедрению единой модели 
профессиональной ориентации

IV квартал
2023 года,
2024 год

государственное
автономное
образовательной
учреждение
дополнительного
профессионального
образования
Свердловской области
«Институт развития
образования»
(далее -  ГАОУ ДПО 
СО «ИРО»)

координация деятельности 
муниципальных методических служб по 
внедрению единой модели 
профессиональной ориентации

13. Разработка плана мероприятий по 
реализации профориентационного проекта 
«Профстарт» по индивидуальным 
востребованным трекам

IV квартал 
2023 года

государственное
автономное
профессиональное
образовательное
учреждение
Свердловской области
«Уральский колледж
строительства,
архитектуры и
предпринимательства»
в лице его
структурного
подразделения -  Центр
опережающей
профессиональной
подготовки
Свердловской области

разработан план мероприятий по 
реализация профориентационного 
проекта «Профстарт»



12

1 2 3 4 5
14. Реализация мероприятий 

профориентационного проекта 
«ПрофОтряды», обеспечивающих 
реализацию продвинутого уровня 
профминимума

IV квартал 
2023 года

региональный
оператор,
профессиональные
образовательные
организации

проведение мероприятий 
профориентационного проекта 
«ПрофОтряды»

15. Организация участия школ в открытых 
онлайн-уроках «Шоу профессий» в рамках 
федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта 
«Образование»

2023-2024 годы отдел общего 
образования 
Министерства, 
школы

организовано участие школ в открытых 
онлайн-уроках «Шоу профессий» в 
рамках федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта 
«Образование»

16. Организационное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации в школах
17. Проведение совещания с руководителями 

школ по реализации сетевой формы 
обучения и развитию академической 
мобильности обучающихся

IV квартал 
2023 года

отдел общего
образования
Министерства

определены ресурсы по реализации 
сетевой формы обучения и развитию 
академической мобильности 
обучающихся

18. Проведение совещаний с 
профессиональными образовательными 
организациями Свердловской области 
(далее -  профессиональные 
образовательные организации), 
образовательными организациями высшего 
образования по вопросам участия во 
внедрении единой модели 
профессиональной ориентации

IV квартал 
2023 года

отдел
профессионального 
образования 
Министерства 
образования и 
молодежной политики 
Свердловской обласи 
(далее -  отдел 
профессионального 
образования 
Министерства), 
отдел высшего 
образования и развития 
педагогических кадров 
Министерства 
образования и 
молодежной политики 
Свердловской области 
(далее -  отдел высшего 
образования и развития 
педагогических кадров 
Министерства, 
отдел общего

рассмотрены и обсуждены механизмы 
участия профессиональных 
образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего 
образования во внедрении единой модели 
профессиональной ориентации



13

1 2 3 4 5
образования
Министерства

19. Проведение мероприятий по внедрению 
единой модели профессиональной 
ориентации в школах в рамках проекта 
«Образовательный тур»

2024 год ГАОУ ДПО СО «ПРО» обеспечена поддержка педагогическим 
работникам и управленческим кадрам по 
внедрению единой модели 
профессиональной ориентации в школах

20. Организации курсов повышения 
квалификации в рамках внедрения единой 
модели профессиональной ориентации

2024 год ГАОУ ДПО СО «ПРО» совершенствование профессиональных 
компетенций педагогических работников 
в рамках внедрения единой модели 
профессиональной ориентации

21. Организация образовательных 
профориентационных событий с участием 
профессиональных сообществ и бизнеса

IV квартал
2023 года,
2024 год

региональный
оператор,
отдел
профессионального 
образования 
Министерства, 
отдел высшего 
образования и развития 
педагогических кадров 
Министерства

план-график образовательных 
профориентационных событий с 
участием профессиональных сообществ и 
бизнеса

22. Проведение мониторинга и анализа 
количественных и качественных 
показателей реализации профессиональных 
проб и мероприятий, в том числе 
реализуемых на базе мастерских, 
оснащенных современной матерально- 
технической базой

IV квартал
2023 года,
2024 год

региональный оператор информационно-аналитическая справка 
по реализации профориентационных 
программ и мероприятий

23. Разработка научно-обоснованного содержательного наполнения профориентационной работы с учетом разных
возможностей школ

24. Разработка методических рекомендаций по 
организации профильных 
предпрофессиональных классов

I квартал 
2024 года

ГАОУ ДПО СО «ИРО» обеспечено методическое сопровождение 
руководящих и педагогических 
работников по организации профильных 
предпрофессиональных классов

25. Проведение вебинаров для методических 
объединений, муниципальных

IV квартал
2023 года,
2024 год

ГАОУ ДПО СО «ИРО», 
региональный оператор

обеспечено методическое сопровождение 
педагогическим работникам по 
реализации профминимума в школах



14

1 2 3 4 5
методических служб по реализации 
профминимума в школах

26. Систематизация и обогащение 
инструментами и практиками 
муниципальных и школьных моделей 
профессиональной ориентации 
обучающихся

II квартал 
2024 года

ГАОУ ДПО СО «ИРО» сборник лучших практик 
профориентационных мероприятий

27. Проведение вебинаров для методических 
объединений, муниципальных 
методических служб по организации 
мониторинга и анализа количественных и 
качественных показателей реализации 
программ профессионального обучения

IV квартал 
2023 года

региональный оператор обеспечено сопровождение мероприятий 
мониторинга и анализа количественных и 
качественных показателей реализации 
программ профессионального обучения

28. Проведение консультаций для 
образовательных организаций по 
реализации программ профессионального 
обучения и профессиональных проб в 
мастерских, оснащенных современной 
материально-технической базой

ежеквартально в 
течение 
2024 года

региональный оператор обеспечено методическое сопровождение 
педагогическим работникам по 
реализации программ профессионального 
обучения и профессиональных проб в 
мастерских, оснащенных современной 
материально-технической базой

29. Разработка механизма реализации 
массового обучения школьников первой 
профессии с участием профессиональных 
образовательных организаций и 
работодателей

2024 год отдел
профессионального 
образования 
Министерства, 
отдел общего 
образования 
Министерства, 
отдел правового 
обеспечения системы 
образования 
Министерства 
образования и 
молодежной политики 
Свердловской области, 
региональный оператор

разработан для внедрения механизм 
массового обучения школьников первой 
профессии с участием образовательных 
организаций профессионального 
образования и работодателей

30. Информационное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации
31. Размещение методических материалов на 

портале региональной сетевой 
методической службы «Педсовет 66»

IV квартал
2023 года,
2024 год

ГАОУ ДПО СО «ИРО» публикация опыта работы на портале 
региональной сетевой методической 
службы «Педсовет 66»



15

1 2 3 4 5
32. Организация информационно

просветительской работы с родителями 
(законными представителями), 
представителями средства массовой 
информации, общественностью по 
внедрению единой модели 
профессиональной ориентации

IV квартал
2023 года,
2024 год

школы,
органы местного 
самоуправления, 
Свердловский 
областной
родительский комитет 
(по согласованию), 
региональный 
оператор,
ГАОУДПО СО «ИРО»

информирование и просвещение 
широкой общественности по внедрению 
единой модели профессиональной 
ориентации

33. Информационная поддержка методических 
объединений по внедрению единой модели 
профессиональной ориентации

2024 год ГАОУ ДПО СО «ИРО» совершенствование профессиональных 
компетенций педагогических работников 
по внедрению единой модели 
профессиональной ориентации

34. Публичный отчет о внедрении единой 
модели профессиональной ориентации в 
рамках Областного августовского 
педагогического совещания работников 
образования Свердловской области

III квартал 
2024 года

региональный
оператор,
ГАОУ ДПО СО «ИРО»

информирование педагогического 
сообщества о результатах внедрении 
единой модели профессиональной 
ориентации


